

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2311  
उत्तर देने की तारीख 13.03.2025  
ईएमआरएस का उन्नयन

2311. डॉ. प्रभा मल्लिकार्जुन:

श्री एस. जगतरक्षकन:

श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

श्री अभय कुमार सिन्हा:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) के अनुमोदन के बाद से उनके लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उन्नयन हेतु चयनित ईएमआरएस की राज्य-वार सूची का ब्यौरा क्या है;

(ग) ईएमआरएस के उन्नयन के लिए वित्तीय वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) देश भर में विगत पांच वर्षों के दौरान प्रत्येक ईएमआरएस में छात्रों की राज्य-वार क्षमता और वास्तविक नामांकन कितना है;

(ङ) देश भर में ईएमआरएस में शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की राज्य-वार संस्वीकृत तथा मौजूदा रिक्तियों का ब्यौरा क्या है;

(च) क्या सरकार विशेषकर कर्नाटक के दावनगेरे जिले, तमिलनाडु के नीलगिरी और सेलम जिलों, आंध्र प्रदेश के काकीनाडा जिले और बिहार के औरंगाबाद जिले में नए ईएमआरएस के लिए अवसंरचना को मंजूरी देने/स्थापित करने/विकसित करने की योजना बना रही है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;

(छ) दावनगेरे जिले में ईएमआरएस के निर्माण हेतु भूमि अधिग्रहण की स्थिति क्या है और इसके पूरा होने में कितना समय लगने की संभावना है;

(ज) केंद्र सरकार द्वारा देश में, विशेषकर तमिलनाडु में ईएमआरएस के संचालन में आने वाली चुनौतियों का समाधान करने और जनजातीय बच्चों के लिए गुणवत्तापूर्ण शिक्षा सुनिश्चित करने हेतु क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और

(झ) क्या ईएमआरएस के अंतर्गत विशेषकर बिहार में जनजातीय छात्रों के लिए छात्रवृत्तियों, शैक्षणिक सुविधाओं और अवसंरचना में कोई सुधार किए गए हैं और यदि हां, तो राज्य में ईएमआरएस के लिए आवंटित और उपयोग में लाई गई निधि सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उइके)

(क) राष्ट्रीय आदिवासी छात्र शिक्षा सोसायटी (एनईएसटीएस) की स्थापना जनजातीय कार्य मंत्रालय के तहत ईएमआरएस की योजना के प्रबंधन और कार्यान्वयन के लिए एक स्वायत्त निकाय के रूप में की गई है। मंत्रालय एनईएसटीएस को धनराशि जारी करता है और फिर एनईएसटीएस राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/निर्माण एजेंसियों/राज्य सोसायटियों को ईएमआरएस के निर्माण और स्कूलों के संचालन के लिए आवर्ती लागत के लिए उनकी आवश्यकताओं के अनुसार धनराशि जारी करता है।

2020-21 से पहले, यह योजना भारत के संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान के अंतर्गत एक घटक थी। सभी ईएमआरएस का प्रबंधन संबंधित राज्य सरकारों, राज्य ईएमआरएस सोसायटियों के माध्यम से किया जाता है, जिन्हें राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के संबंधित आदिवासी कल्याण विभागों द्वारा सहायता दी जाती है। पिछले पाँच वर्षों के दौरान ईएमआरएस के लिए राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को एनईएसटीएस द्वारा जारी की गई निधियां इस प्रकार हैं:

जारी की गई राशि का वर्ष-वार विवरण

लाख रुपये में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र का नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (05.03.2024 तक)
1	आंध्र प्रदेश	6,199.12	14,591.28	12,600.57	10,795.05	22,777.28
2	अरुणाचल प्रदेश (एनई)	200.24	119.54	1,010.87	693.91	2,003.38
3	असम (एनई)	750	1,800.00	1,433.65	2,732.67	6,961.78
4	बिहार	10	0	0	8.95	34.12
5	छत्तीसगढ़	6,968.12	13,259.66	19,435.93	15,888.89	76,678.92
6	दादरा एवं नगर हवेली	95.7	252.55	568.22	163.45	317.34
7	गुजरात	4,755.86	1,060.00	10,088.95	15,667.55	26,410.42
8	हिमाचल प्रदेश	255.06	599.11	483.18	829.76	1,323.04
9	जम्मू एवं कश्मीर	0	392.4	1,200.00	891.4	778.27
10	झारखंड	2,205.73	11,309.20	23,562.27	23,915.13	57,747.49
11	कर्नाटक	2,495.83	3,672.86	1,768.84	2,677.67	7,688.33
12	केरल	0	229.56	1,515.66	249	1,137.74
13	लद्दाख	0	10	450	800	17.41
14	मध्य प्रदेश	14,459.36	3,560.00	31,817.79	13,157.19	33,627.80
15	महाराष्ट्र	2,787.16	4,393.74	12,919.16	8,525.91	26,693.18
16	मणिपुर (एनई)	1,268.00	398.08	2,369.98	3,044.92	2,351.85
17	मेघालय (एनई)	1,123.45	1,100.00	800	21,014.66	31,458.72
18	मिज़ोरम (एनई)	3,283.73	6,085.41	2,094.54	1,242.52	14,110.99
19	नागालैंड (एनई)	5,885.51	9,481.60	557.71	18,377.12	698.27
20	ओडिशा	6,174.27	10,648.82	28,164.31	48,934.80	59,029.76
21	राजस्थान	12,944.17	18,214.71	19,463.30	13,687.79	13,590.48
22	सिक्किम (एनई)	800.33	1,037.88	1,047.35	1,118.83	1,034.32
23	तमिलनाडु	1,225.14	1,190.62	1,098.78	1,099.80	1,738.95
24	तेलंगाना	9,517.30	19,695.52	12,794.53	14,276.17	16,187.05
25	त्रिपुरा (एनई)	6,064.89	5,715.44	6,435.19	6,670.35	8,763.64
26	उत्तर प्रदेश	386.68	337.49	596.23	624.14	1,309.39
27	उत्तराखंड	321.28	598.39	474.95	1,537.53	2,945.43
28	पश्चिम बंगाल	2,062.45	0	2,303.67	1,869.70	1,727.36
	<b>कुल</b>	<b>92,239.38</b>	<b>1,29,753.86</b>	<b>1,97,055.63</b>	<b>2,30,494.86</b>	<b>4,19,142.71</b>

एनईएसटीएस एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) के संचालन और रखरखाव के लिए जीआईए-जनरल के तहत आवर्ती अनुदान के लिए प्रति छात्र प्रति वर्ष 1,09,000 रुपये जारी करता है। जीआईए-सीसीए (पूँजीगत परिसंपत्तियों का सृजन) के तहत निधि स्कूलों के निर्माण की वास्तविक और वित्तीय प्रगति के आधार पर आवश्यकतानुसार जारी की जाती है।

(ख) जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा अनुच्छेद 275 (1) के अंतर्गत 211 पुराने विद्यालयों को ईएमआरएस में अपग्रेड करने की स्वीकृति दी गई है। 211 ईएमआरएस की सूची **अनुलग्नक-1** के रूप में संलग्न है।

(ग) 2023-24 और 2024-25 के लिए उन्नयन हेतु जारी धनराशि का विवरण

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य का नाम	वर्ष 2023-24 के दौरान जारी की गई धनराशि	वर्ष 2024-25 के दौरान जारी की गई धनराशि
1	आंध्र प्रदेश	483.35	238.89
2	अरुणाचल प्रदेश	195.99	0.00
3	असम	0.00	199.99
4	छत्तीसगढ़	3604.50	2071.06
5	गुजरात	2702.30	3538.77
6	हिमाचल प्रदेश	0.00	200.00
7	जम्मू एवं कश्मीर	591.40	0.00
8	झारखंड	0.00	1947.01
9	कर्नाटक	1227.67	2739.95
10	केरल	96.69	386.75
11	मध्य प्रदेश	392.05	3660.79
12	महाराष्ट्र	899.59	3696.46
13	मणिपुर	560.52	408.79
14	मेघालय	0.00	400.00
15	मिजोरम	0.00	599.88
16	ओडिशा	2340.23	5454.34
17	राजस्थान	2142.86	1648.77
18	तमिलनाडु	299.80	371.67
19	तेलंगाना	1762.63	318.64
20	त्रिपुरा	883.19	629.91
21	उत्तर प्रदेश	196.00	399.41
22	उत्तराखंड	194.88	148.83
23	पश्चिम बंगाल	196.33	0.00
	<b>कुल</b>	<b>18769.98</b>	<b>29059.90</b>

(घ) एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) में प्रत्येक विद्यालय में अधिकतम 480 छात्रों की क्षमता है, जो कक्षा VI से XII तक के छात्रों को शिक्षा प्रदान करते हैं। पिछले पांच वर्षों के दौरान एनईएसटीएस द्वारा दी गई रिपोर्ट के अनुसार ईएमआरएस में राज्य-वार नामांकन निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य	2023-24	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20
1.	आंध्र प्रदेश	8810	7087	5795	4609	3424
2.	अरुणाचल प्रदेश	451	290	220	100	208
3.	असम	NR*	NR	480	480	480
4.	छत्तीसगढ़	21943	19123	15581	11519	7961
5.	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	300	238	179	120	-
6.	गुजरात	11066	10985	10973	10974	10156
7.	हिमाचल प्रदेश	794	673	552	422	312
8.	जम्मू एवं कश्मीर	577	294	-	-	-
9.	झारखंड	3202	3201	3051	3084	3558
10.	कर्नाटक	4236	4185	4027	3638	3053
11.	केरल	862	697	560	520	535
12.	मध्य प्रदेश	23084	24281	23393	20657	12946
13.	महाराष्ट्र	9010	8048	7062	6272	5067
14.	मणिपुर	1435	1440	1431	1439	1440
15.	मिजोरम	1197	1250	1061	856	396
16.	नागालैंड	712	681	671	640	619
17.	ओडिशा	9625	8495	7317	6711	5821
18.	राजस्थान	8375	8222	7224	5938	4947
19.	सिक्किम	1254	1131	1008	987	979
20.	तमिलनाडु	2226	2488	2867	2506	2186
21.	तेलंगाना	8194	7113	6795	5815	3960
22.	त्रिपुरा	1994	1984	1899	1824	1740
23.	उत्तर प्रदेश	652	617	480	495	473
24.	उत्तराखंड	963	752	765	514	393
25.	पश्चिम बंगाल	2879	NR	2072	400	2737
	<b>कुल योग</b>	<b>123841</b>	<b>113275</b>	<b>105463</b>	<b>90520</b>	<b>73391</b>

\* एनआर- रिपोर्ट नहीं किया गया

\*\* एनए- लागू नहीं

(ड) वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग ने देश भर में प्रति ईएमआरएस कुल 52 पदों को मंजूरी दी है। कर्मचारियों की तैनाती उच्चतम क्रियाशील कक्षा (क्लास) और सैक्शनों की संख्या के अनुसार की जाती है और इसलिए सभी 52 पदों को कक्षा VI स्तर पर पोस्ट नहीं किया जाता है। ईएमआरएस में कई पद ईएमआरएस कर्मचारी चयन परीक्षा - 2023 के माध्यम से भरे गए हैं। एनईएसटीएस द्वारा आयोजित ईएसएसई - 2023 के माध्यम से 9075 उम्मीदवारों को तैनाती दी गई है। इसके अलावा, कई ईएमआरएस में अस्थायी व्यवस्था के रूप में अतिथि आधार पर नियुक्ति की गई है, ताकि शिक्षण कर्मचारियों की उपलब्धता सुनिश्चित हो सके।

(च) सरकार ने 2011 की जनगणना के अनुसार 50% से अधिक अजजा आबादी और कम से कम 20,000 जनजातीय व्यक्तियों वाले प्रत्येक ब्लॉक में 728 एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) स्थापित करने का निर्णय लिया है। तदनुसार, संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान के तहत स्वीकृत 288 पुराने स्कूलों के अलावा, 2018-19 में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित मानदंडों को पूरा करने वाले ब्लॉकों में 440 नए स्कूल (कुल मिलाकर 728 ईएमआरएस) स्थापित किए जाने हैं और राज्य द्वारा लगभग 3.5 लाख अजजा छात्रों के नामांकन के लिए उपयुक्त भूमि का प्रावधान किया गया है। आज तक, कुल 721 स्थानों को मंजूरी दी गई है, जिनमें से 477 स्कूलों को कार्यशील बनाया गया है। कर्नाटक के दावनगेरे जिले, तमिलनाडु के नीलगिरी और सेलम जिले, आंध्र प्रदेश के काकीनाडा जिले और बिहार के औरंगाबाद जिले में नए ईएमआरएस की स्थिति निम्नानुसार है:

राज्य	जिला	स्थिति
कर्नाटक	देवनगेरे	नई योजना के अंतर्गत किसी भी ईएमआरएस को मंजूरी नहीं दी गई क्योंकि कोई भी ब्लॉक दोनों मानदंडों को पूरा नहीं करता था।
तमिलनाडु	नीलगिरी	नई योजना के अंतर्गत किसी भी ईएमआरएस को मंजूरी नहीं दी गई क्योंकि कोई भी ब्लॉक दोनों मानदंडों को पूरा नहीं करता था।
तमिलनाडु	सेलम	वित्त वर्ष 2018-19 में सेलम जिले के येरकौड ब्लॉक में एक ईएमआरएस को मंजूरी दी गई थी। उक्त ईएमआरएस को राज्य सरकार द्वारा क्रियाशील बना दिया गया है।
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	यह जिला पूर्व गोदावरी जिले से विभाजित होकर बना एक नया जिला है। नई योजना के तहत किसी भी ईएमआरएस को मंजूरी नहीं दी गई क्योंकि कोई भी ब्लॉक दोनों मानदंडों को पूरा नहीं करता था।
बिहार	औरंगाबाद	नई योजना के अंतर्गत किसी भी ईएमआरएस को मंजूरी नहीं दी गई क्योंकि कोई भी ब्लॉक दोनों मानदंडों को पूरा नहीं करता था।

(छ) कर्नाटक के देवनगेरे जिले में कोई भी ईएमआरएस स्वीकृत नहीं है, क्योंकि उक्त जिले का कोई भी ब्लॉक ईएमआरएस की स्थापना के लिए दो मानदंडों को पूरा नहीं करता है।

(ज) जनजातीय कार्य मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय आदिवासी छात्र शिक्षा सोसायटी (एनईएसटीएस) के माध्यम से केंद्र सरकार तमिलनाडु सहित पूरे देश में आदिवासी बच्चों के लिए गुणवत्तापूर्ण शिक्षा सुनिश्चित करने के लिए एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) को मजबूत करने के लिए प्रतिबद्ध है। आदिवासी छात्रों के लिए गुणवत्तापूर्ण शिक्षा और समग्र विकास सुनिश्चित करने के लिए इन विद्यालयों में निम्नलिखित सुविधाएँ प्रदान की जा रही हैं:

1. **शैक्षिक अवसंरचना:**

- आधुनिक शिक्षण सहायक सामग्री से सुसज्जित कक्षाएँ।
- विज्ञान और कंप्यूटर प्रयोगशालाएँ।
- विविध शिक्षण संसाधनों वाले पुस्तकालय।

2. **आवास एवं सुविधाएं:**

- छात्रों और कर्मचारियों के लिए आवासीय सुविधाएं।
- बिस्तर, फर्नीचर और स्वच्छता जैसी आवश्यक सुविधाओं के साथ लड़के और लड़कियों के लिए अलग-अलग छात्रावास।

3. **खेल और पाठ्येतर सुविधाएं:**

- खेल के मैदान और खेल उपकरण।
- संगीत, कला और खेल जैसी पाठ्येतर गतिविधियों के लिए सुविधाएं।

4. **आईटी और डिजिटल लर्निंग:**

- डिजिटल शिक्षा के लिए स्मार्ट कक्षाएँ।
- इंटरनेट सुविधा सहित कंप्यूटर लैब।

5. **समग्र विकास:**

- जनजातीय छात्रों के समग्र व्यक्तित्व को निखारने के लिए पाठ्येतर गतिविधियों, व्यावसायिक प्रशिक्षण और कौशल विकास कार्यक्रमों पर विशेष जोर।

6. **प्रशिक्षण कार्यक्रम:**

- शिक्षण गुणवत्ता बढ़ाने के लिए एनसीईआरटी, एनआईईपीए, एनआईएसएचटीएचए (निष्ठा), अमेज़न फ्यूचर इंजीनियर (एएफई) प्रोग्राम और सीबीएसई जैसे प्रमुख संस्थानों के सहयोग से प्रधानाचार्यों, शिक्षकों और कर्मचारियों के लिए नियमित प्रशिक्षण कार्यक्रम।

7. **प्रतियोगी परीक्षा कोचिंग:**

- उच्च शिक्षा के अवसरों में सुधार के लिए ईएमआरएस में जेईई, एनईईटी पाठ्यक्रमों के लिए कोचिंग शुरू की जा रही है।

8. **मूल्य शिक्षा और कैरियर मार्गदर्शन:**

- छात्रों में नैतिक उत्थान को प्रोत्साहित करने के लिए मूल्य आधारित शिक्षा प्रदान की जाती है।
- कैरियर मार्गदर्शन और मनोवैज्ञानिक परीक्षण पहल छात्रों को उनकी क्षमता, रुचियों और योग्यता की पहचान करने में मदद करती है, तथा उन्हें उपयुक्त कैरियर पथ की ओर मार्गदर्शन करती है।

9. **डीटीएच आधारित शिक्षा:**

- शिक्षा डीटीएच मोड और ईएमआरएस छात्रों के लिए विशेष रूप से समर्पित टीवी चैनल के माध्यम से प्रदान की जाती है ताकि सीखने के अवसरों को बढ़ाया जा सके।

स्वीकृत ईएमआरएस को क्रियाशील करने के लिए, एनईएसटीएस ने राज्य सोसायटियों को स्कूल भवनों के निर्माण के पूरा होने तक स्कूलों को क्रियान्वित करने का अधिकार दिया है। इसके अलावा, देश भर में ईएमआरएस में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए, एनईएसटीएस ने ईएमआरएस कर्मचारी चयन परीक्षा के माध्यम से 9000 से अधिक नियमित शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों को नियुक्त किया है, जिन्हें केंद्रीकृत भर्ती के माध्यम से चुना गया है।

नई योजना के तहत, जनजातीय कार्य मंत्रालय ने सलेम जिले के येरकौड ब्लॉक में 01 ईएमआरएस को मंजूरी दी है। वर्तमान में उक्त ईएमआरएस अन्य सरकारी भवन से संचालित है। राज्य सरकार ने उन्नयन के लिए 07 ईएमआरएस के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किया है और इसे एनईएसटीएस द्वारा मंजूरी दे दी गई है।

(झ) नए ईएमआरएस के लिए बुनियादी ढांचे में महत्वपूर्ण सुधार किया गया है जिसमें कक्षाएँ, विज्ञान और कंप्यूटर प्रयोगशालाएँ, पुस्तकालय, खेल सुविधाएँ, लड़के और लड़कियों के लिए अलग-अलग छात्रावास, रसोई और भोजन कक्ष, और प्रिंसिपल तथा शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए स्टाफ क्वार्टर शामिल हैं। पुराने स्कूलों में बुनियादी ढाँचे के अंतरों को दूर करने के लिए, जनजातीय कार्य मंत्रालय दिशा-निर्देशों के अनुसार उन्नयन के लिए प्रति स्कूल ₹5 करोड़ प्रदान कर रहा है।

जनजातीय कार्य मंत्रालय ने बिहार में तीन ईएमआरएस को मंजूरी दी है। इनमें से दो स्कूल अनुच्छेद 275(1) (पुरानी योजना) के तहत स्वीकृत किए गए थे और वर्तमान में अपने-अपने भवनों से संचालित हो रहे हैं। नई योजना के तहत स्वीकृत तीसरा स्कूल वर्तमान में निर्माण-पूर्व चरण में है।

बिहार के लिए जीआईए-सामान्य और जीआईए-पूँजी के अंतर्गत जारी वास्तविक राशि का वर्ष-वार विवरण नीचे दिया गया है।

लाख रुपये में

वित्तीय वर्ष	जीआईए-सीसीए	जीआईए-सामान्य
2020-21	10.00	-
2021-22	-	-
2022-23	-	-
2023-24	8.95	-
2024-25 (03.03.2025 तक)	34.12	-

“ईएमआरएस का उन्नयन” के संबंध में डॉ. प्रभा मल्लिकार्जुन, श्री एस. जगतरक्षकन, श्री तंगेला उदय श्रीनिवास, श्री अभय कुमार सिन्हा द्वारा पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2311 के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित अनुलग्नक।

211 ईएमआरएस की सूची निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य	जिला	ब्लॉक/ तालुका	स्कूल का नाम	स्वीकृति का वर्ष
1	आंध्र प्रदेश	एसपीएस नेल्लोर	कोडावलूर	ईएमआरएस कोडावलूर	2003-04
2	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	बुचिनाइदु कंड्रिगा	ईएमआरएस केंडरिगा	2014-15
3	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	मारेडुमिलि	ईएमआरएस मारेडुमिलि	2014-15
4	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	ओज़िली	ईएमआरएस ओज़िली	2014-15
5	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	मेलियापुट्टी	ईएमआरएस मेलियापुट्टी	2014-15
6	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	भामिनी	ईएमआरएस भामिनी	2014-15
7	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	मुंचिंगी पुतु	ईएमआरएस मुंचिगापुट	2014-15
8	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू	डुम्ब्रीगुडा	ईएमआरएस डुम्ब्रीगुडा	2014-15
9	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	मक्कुवा	ईएमआरएस अनासभद्रा	2014-15
10	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	कुरुपम	ईएमआरएस कुरुपम	2014-15
11	आंध्र प्रदेश	मन्यम पार्वतीपुरम	पचिपैटा	ईएमआरएस कोटिकापैटा	2014-15
12	अरुणाचल प्रदेश	कुरुंग कुमेय	न्यापिन	ईएमआरएस कंपू	2015-16
13	अरुणाचल प्रदेश	तिरप	खोंसा	ईएमआरएस खेला	2015-16
14	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग	तिरबिन	ईएमआरएस तिर्बिन	2016-17
15	अरुणाचल प्रदेश	लोहित	वाकरो	ईएमआरएस मेडो	2016-17
16	अरुणाचल प्रदेश	निचली दिबांग घाटी	दम्बुक	ईएमआरएस डंबुक	2017-18
17	असम	बक्सा	बरामा	ईएमआरएस दलबारी	2010-11
18	असम	बारपेटा	बजाली	ईएमआरएस खरा धारा	2015-16
19	असम	कोकराझार	छापर (पं.)	ईएमआरएस बेडलांगमारी	2016-17
20	असम	कार्बी आंगलॉंग	हावड़ाघाट	ईएमआरएस लुंबाजोंग	2016-17
21	बिहार	पश्चिमी चंपारण	रामनगर	ईएमआरएस बेलाटांडी	2014-15
22	बिहार	जमुई	झाझा	ईएमआरएस झाझा	2014-15
23	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	कटेकल्याण	ईएमआरएस कटेकल्याण	2005-06
24	छत्तीसगढ़	बीजापुर	भैरमगढ़	ईएमआरएस भैरमगढ़	2010-11
25	छत्तीसगढ़	कोरबा	कटघोरा	ईएमआरएस छुरी	2010-11
26	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	राजनंदगांव	ईएमआरएस पेंड्री	2010-11
27	छत्तीसगढ़	कोरिया	खड़गांव	ईएमआरएस पौडीडीह	2011-12
28	छत्तीसगढ़	कौडागांव	कौडागांव	ईएमआरएस गोलावंड	2012-13
29	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर	ईएमआरएस बेसोली	2013-14
30	छत्तीसगढ़	गौरैला पेंड़ा मरवाही (बिलासपुर)	मरवाही	ईएमआरएस डोंगरिया	2013-14
31	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	नारायणपुर	ईएमआरएस छेरीबेड़ा	2013-14
32	छत्तीसगढ़	बालोद	डोंडी	ईएमआरएस डोंडी	2015-16
33	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	बलरामपुर	ईएमआरएस बलरामपुर	2015-16

34	छत्तीसगढ़	बलौदाबाजार	कसडोल	ईएमआरएस सोनाखान	2015-16
35	छत्तीसगढ़	धमतरी	नगरी	ईएमआरएस पथरीडीह	2015-16
36	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	छुरा	ईएमआरएस कोसंबुडा (छुरा)	2015-16
37	छत्तीसगढ़	जांजगीर चांपा	सक्ती	ईएमआरएस पलाडीखुर्द	2015-16
38	छत्तीसगढ़	महासमुंद	पिथौरा	ईएमआरएस महासमुंद	2015-16
39	छत्तीसगढ़	मुंगेली	लोरमी	ईएमआरएस बंधवा लोरमी	2015-16
40	छत्तीसगढ़	सुकमा	सुकमा	ईएमआरएस सुकमा	2015-16
41	गुजरात	नर्मदा	तिलकवाड़ा	ईएमआरएस तिलकवाड़ा	1997-98
42	गुजरात	अरवल्ली	भिलोदा	ईएमआरएस शमालाजी - 1	1997-98
43	गुजरात	सूरत	बारडोली	ईएमआरएस मोटा	1997-98
44	गुजरात	डांगस	अहवा	ईएमआरएस अहवा	1997-98
45	गुजरात	वलसाड	पारदी	ईएमआरएस पारडी	2001-02
46	गुजरात	वलसाड	कपाराडा	ईएमआरएस कपाराडा	2001-02
47	गुजरात	नवसारी	वांसदा	ईएमआरएस बार्टाड	2001-02
48	गुजरात	तापी	निज़ार	ईएमआरएस खोडादा	2003-04
49	गुजरात	बनास कंथा	दंता	ईएमआरएस अम्बाजी	2007-08
50	गुजरात	दाहोद	दाहोद	ईएमआरएस खरेडी	2007-08
51	गुजरात	पंचमहल	कलोल	ईएमआरएस वेजलपुर	2007-08
52	गुजरात	अरवल्ली	भिलोदा	ईएमआरएस शमालाजी 2	2010-11
53	गुजरात	डांगस	अहवा	ईएमआरएस सापूतारा	2011-12
54	गुजरात	वडोदरा	वाघोडिया	ईएमआरएस वाघोडिया 2	2011-12
55	गुजरात	बनास कंथा	पालनपुर	ईएमआरएस जगना	2011-12
56	गुजरात	दाहोद	धनपुर	ईएमआरएस लुखडिया	2011-12
57	गुजरात	महिसागर	कडाणा	ईएमआरएस कडाना	2011-12
58	गुजरात	तापी	सोनगढ़	ईएमआरएस उकाई	2011-12
59	गुजरात	वलसाड	धरमपुर	ईएमआरएस धरमपुर	2011-12
60	गुजरात	छोटाउदेपुर	छोटा उदेपुर	ईएमआरएस पुनियावंत	2013-14
61	गुजरात	साबर कंथा	पोशिना	ईएमआरएस पोशिना	2015-16
62	गुजरात	भरूच	नेत्रंग	ईएमआरएस वागलखोड	2016-17
63	गुजरात	नर्मदा	सागबारा	ईएमआरएस सागबारा	2017-18
64	गुजरात	छोटाउदेपुर	नसवाडी	ईएमआरएस नसवाडी	2017-18
65	गुजरात	सूरत	मंडावी	ईएमआरएस मंडावी	2017-18
66	गुजरात	दाहोद	सिंगवाड	ईएमआरएस सिंगवाड	2018-19 (पुराना)
67	हिमाचल प्रदेश	लाहौल और स्पीति	लाहुल (कुकुमसेरी)	ईएमआरएस लाहौल	2018-19 (पुराना)
68	हिमाचल प्रदेश	चंबा	पांगी	ईएमआरएस पांगी	2018-19 (पुराना)
69	जम्मू एवं कश्मीर	अनंतनाग	अनंतनाग (खोवेरीपोरा)	ईएमआरएस सालिया	1997-98
70	जम्मू एवं कश्मीर	कुलगाम	मंजगाम (दम्हाल हंजीपोरा)	ईएमआरएस तंगमर्ग	2003-04

71	जम्मू एवं कश्मीर	राजौरी	राजौरी	ईएमआरएस राजौरी	2016-17
72	जम्मू एवं कश्मीर	पुंछ	पुंछ (मेंढर)	ईएमआरएस पुंछ	2017-18
73	जम्मू एवं कश्मीर	बांदीपुरा	गुरेज	ईएमआरएस गुरेज	2018-19 (पुराना)
74	जम्मू एवं कश्मीर	राजौरी	बुधल	ईएमआरएस कोटरंका	2018-19 (पुराना)
75	झारखंड	जामताड़ा	फतेहपुर	ईएमआरएस चौकुंदा	2016-17
76	झारखंड	खूंटी	कर्ी	ईएमआरएस सियानकेल	2016-17
77	झारखंड	लातेहार	लातेहार	ईएमआरएस नेगैन	2016-17
78	झारखंड	सरायकेला खरसावां	निमडीह	ईएमआरएस झिमिरी	2016-17
79	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	कुमारडुंगी	ईएमआरएस गंडकिडा	2017-18
80	झारखंड	रांची	बर्मु	ईएमआरएस कंडेर	2017-18
81	झारखंड	धनबाद	टुंडी	ईएमआरएस नावाटांड	2018-19 (पुराना)
82	झारखंड	गढ़वा	भंडरिया	ईएमआरएस भंडरिया	2018-19 (पुराना)
83	कर्नाटक	रायचूर	देवदुर्गा	ईएमआरएस कोट्टादोड्डी	2005-06
84	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	हिरियुर	ईएमआरएस देवराकोट्टा	2010-11
85	कर्नाटक	तुमकुरु	कोराटागेरे	ईएमआरएस बज्जनहल्ली	2010-11
86	कर्नाटक	मैसूर	हेग्गादादेवनकोटे	ईएमआरएस सोलपुरा	2010-11
87	कर्नाटक	चामराजनगर	कोल्लेगला	ईएमआरएस मनागला	2010-11
88	कर्नाटक	कलबुर्गी	चित्तपुर	ईएमआरएस कौचूर	2010-11
89	कर्नाटक	बल्लारी	बल्लारी	ईएमआरएस कोलागल्लु	2010-11
90	कर्नाटक	कोलार	श्रीनिवासपुर	ईएमआरएस गंगानगरिपल्ली	2012-13
91	कर्नाटक	यादगीर	यादगीर	ईएमआरएस बंदल्ली	2015-16
92	केरल	वायनाड	कलपेट्टा (विथिरी)	ईएमआरएस पूकोडे (एम)	1997-98
93	केरल	इडुक्की	इडुक्की	ईएमआरएस इडुक्की (एम)	1998-99
94	केरल	पलक्कड़	अट्टापडी (मन्नारक्कड़)	ईएमआरएस अट्टापडी	2017-18
95	केरल	कासरगोड	परप्पा	ईएमआरएस करिंथलम	2018-19 (पुराना)
96	लद्दाख	कारगिल	कारगिल	ईएमआरएस कारगिल	2016-17
97	लद्दाख	लेह	लेह	ईएमआरएस स्टोगस्टॉक नुब्रा	2018-19 (पुराना)
98	मध्य प्रदेश	बड़वानी	बड़वानी	ईएमआरएस बड़वानी	2000-01
99	मध्य प्रदेश	रतलाम	सैलाना	ईएमआरएस सैलाना	2000-01
100	मध्य प्रदेश	गुना	गुना	ईएमआरएस (पीटीजी) गुना	2007-08
101	मध्य प्रदेश	इंदौर	इंदौर ग्रामीण	ईएमआरएस (पीटीजी) इंदौर	2008-09
102	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जबलपुर	ईएमआरएस (पीटीजी) जबलपुर	2008-09
103	मध्य प्रदेश	आलीराजपुर	सोंडवा	ईएमआरएस सोंडवा	2010-11
104	मध्य प्रदेश	बालाघाट	परसवाड़ा	ईएमआरएस उकवा	2010-11

105	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	बिछुआ	ईएमआरएस सिंगारदीप	2010-11
106	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	केसला	ईएमआरएस केसला	2010-11
107	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जबलपुर	ईएमआरएस नारायणाला	2010-11
108	मध्य प्रदेश	झाबुआ	राणापुर	ईएमआरएस मोरडुंडिया	2010-11
109	मध्य प्रदेश	खंडवा	खालवा	ईएमआरएस खालवा	2010-11
110	मध्य प्रदेश	शाहडोल	सोहागपुर	ईएमआरएस सोहागपुर	2010-11
111	मध्य प्रदेश	सीहोर	बुदनी	ईएमआरएस बुधनी	2014-15
112	मध्य प्रदेश	धार	धार	ईएमआरएस गार्डीवाड	2014-15
113	मध्य प्रदेश	सतना	मैहर	ईएमआरएस अरकानी	2014-15
114	मध्य प्रदेश	सतना	मझगावां	ईएमआरएस चित्रकूट	2015-16
115	मध्य प्रदेश	खरगोन	खरगोन	ईएमआरएस खरगोन	2015-16
116	मध्य प्रदेश	मंडला	मंडला	ईएमआरएस मंडला	2015-16
117	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	देवसर	ईएमआरएस सिंगरौली	2015-16
118	महाराष्ट्र	अमरावती	चिखलदारा	ईएमआरएस चिखलदारा	1997-98
119	महाराष्ट्र	नागपुर	रामटेक	ईएमआरएस खैरी परसोदा	1997-98
120	महाराष्ट्र	नासिक	नासिक	ईएमआरएस पेठ रोड	1997-98
121	महाराष्ट्र	पालघर	पालघर	ईएमआरएस कंबलगांव	1997-98
122	महाराष्ट्र	गडचिरोली	अहेरी	ईएमआरएस अहेरी	2013-14
123	महाराष्ट्र	गोंदिया	देवरी	ईएमआरएस बोरगांव	2013-14
124	महाराष्ट्र	नंदुरबार	नंदुरबार	ईएमआरएस नंदुरबार	2013-14
125	महाराष्ट्र	नासिक	इगतपुरी	ईएमआरएस पिम्पिसाड्डीडिन	2013-14
126	महाराष्ट्र	अहमदनगर	अकोले	ईएमआरएस मावेशी	2014-15
127	महाराष्ट्र	ठाणे	शाहपुर	ईएमआरएस शेडेगांव	2014-15
128	महाराष्ट्र	नासिक	बागलान	ईएमआरएस अजमेर सौदान	2014-15
129	महाराष्ट्र	धुले	एगी	ईएमआरएस पिंपलनेर	2015-16
130	महाराष्ट्र	नांदेड	किनवट	ईएमआरएस शहस्त्रकुंड	2015-16
131	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	राजुरा	ईएमआरएस देवदा	2015-16
132	महाराष्ट्र	गडचिरोली	चामोर्शी	ईएमआरएस चामोर्शी	2016-17
133	महाराष्ट्र	नासिक	डिंडोरी	ईएमआरएस टिटावे	2016-17
134	महाराष्ट्र	नंदुरबार	अक्रानी	ईएमआरएस धडगांव	2017-18
135	महाराष्ट्र	यवतमाल	मारेगांव	ईएमआरएस बोटोनी	2017-18
136	मणिपुर	चुराचांदपुर	हेंगलेप	ईएमआरएस लोकतक	2016-17
137	मणिपुर	कामजोंग	फुंग्यार	ईएमआरएस कामजोंग	2016-17
138	मणिपुर	चंदेल	चंदेल	ईएमआरएस मन्त्रपंथा	2018-19 (पुराना)
139	मेघालय	री भोई	उमलिंग	ईएमआरएस री भोई	2016-17
140	मेघालय	पूर्वी गारो हिल्स	समंदा	ईएमआरएस समंदा	2018-19 (पुराना)
141	मिजोरम	लॉन्गत्लाई	चांगटे	ईएमआरएस चावंगटे	2014-15
142	मिजोरम	लॉन्गत्लाई	लॉन्गत्लाई	ईएमआरएस लॉन्गत्लाई	2014-15
143	मिजोरम	सीअहा	तुईपांग	ईएमआरएस तुईपांग	2014-15

144	मिजोरम	चम्फाई	नगोपा	ईएमआरएस नगोपा	2015-16
145	नागालैंड	कोहिमा	त्सेमिन्यु	ईएमआरएस फेनशुन्यू	2015-16
146	नागालैंड	फेक	फुत्सेरो	ईएमआरएस पफुत्सुरो	2015-16
147	ओडिशा	कोरापुट	सेमिलिगुडा	ईएमआरएस पुंगर	1997-98
148	ओडिशा	मयूरभंज	खूटा	ईएमआरएस धनघेरा	1997-98
149	ओडिशा	रायगढ़	रायगढ़	ईएमआरएस सिरिगुडा	1997-98
150	ओडिशा	सुंदरगढ़	सुंदरगढ़	ईएमआरएस भवानीपुर	1997-98
151	ओडिशा	गजपति	मोहन	ईएमआरएस चंद्रगिरि	2001-02
152	ओडिशा	कंधमाल	बालीगुडा	ईएमआरएस महासिंगी	2001-02
153	ओडिशा	केंदुझर	केंदुझर सदर	ईएमआरएस रैंकी	2001-02
154	ओडिशा	नबरंगपुर	नबरंगपुर	ईएमआरएस हिरली	2001-02
155	ओडिशा	सुंदरगढ़	लहुनिपारा	ईएमआरएस लहुनिपारा	2002-03
156	ओडिशा	सुंदरगढ़	राजगंगपुर	ईएमआरएस लिंग	2002-03
157	ओडिशा	जाजापुर	दानगड़ी	ईएमआरएस रैम्पिलो	2007-08
158	ओडिशा	मल्कानगिरी	मल्कानगिरी	ईएमआरएस मलकानगिरी	2010-11
159	ओडिशा	नुआपाड़ा	नुआपाड़ा	ईएमआरएस नुआपाड़ा	2010-11
160	ओडिशा	बलांगीर	पुइंटाला	ईएमआरएस डुमेरबहाल	2011-12
161	ओडिशा	कालाहांडी	लांजीगढ़	ईएमआरएस धनरभाटा	2011-12
162	ओडिशा	मयूरभंज	बहलदा	ईएमआरएस बहलदा	2011-12
163	ओडिशा	मयूरभंज	बंग्रिपोसी	ईएमआरएस बंग्रिपोसी	2015-16
164	ओडिशा	रायगढ़	गुनुपुर	ईएमआरएस बिक्रमपुर	2015-16
165	ओडिशा	मयूरभंज	करंजिया	ईएमआरएस करंजिया	2015-16
166	ओडिशा	संबलपुर	कुचिंदा	ईएमआरएस कुचिंदा	2015-16
167	ओडिशा	सुंदरगढ़	कुआरमुंडा	ईएमआरएस कुआरमुंडा	2015-16
168	ओडिशा	कंधमाल	फिरिंगिया	ईएमआरएस फिरिंगिया	2015-16
169	ओडिशा	बालासोर	नीलगिरि	ईएमआरएस सलादाहारा	2016-17
170	ओडिशा	देवगढ़	देबागढ़	ईएमआरएस तिलेइबानी	2016-17
171	ओडिशा	झारसुगुडा	किरिमिरा	ईएमआरएस किरिमिरा	2016-17
172	ओडिशा	केंदुझर	चंपुआ	ईएमआरएस चंपुआ (गिधिबास)	2016-17
173	ओडिशा	कोरापुट	जयपोर	ईएमआरएस जयपोर (कोंगा)	2016-17
174	राजस्थान	अलवर	राजगढ़	ईएमआरएस मल्लाना	2010-11
175	राजस्थान	बांसवाड़ा	आनंदपुरी	ईएमआरएस पडोला	2010-11
176	राजस्थान	झुंजरपुर	सबला	ईएमआरएस पारदा चूंडावत	2010-11
177	राजस्थान	जयपुर	बस्सी	ईएमआरएस बिहारीपुरा	2010-11
178	राजस्थान	करौली	टोडाभीम	ईएमआरएस रानोली	2010-11
179	राजस्थान	सवाई माधोपुर	बामनवास	ईएमआरएस बरनाला	2010-11
180	राजस्थान	अलवर	रेनी	ईएमआरएस पाटन	2011-12
181	राजस्थान	उदयपुर	गोगुंदा	ईएमआरएस गोगुंदा	2013-14
182	राजस्थान	जयपुर	जामवा रामगढ़	ईएमआरएस जमवा रामगढ़	2016-17

183	सिक्किम	उत्तरी जिला	काबी/ मंगन	ईएमआरएस स्वयम	1997-98
184	सिक्किम	दक्षिणी जिला	सुम्बुक	ईएमआरएस मेलि	2015-16
185	सिक्किम	पूर्वी जिला	पाक्योंग	ईएमआरएस पारखा	2016-17
186	तमिलनाडु	विल्लुपुरम (कलाकुरुचि)	कालरायन हिल्स (चिन्नासलेम)	ईएमआरएस वेल्लीमलाई	1997-98
187	तमिलनाडु	सलेम	पेद्दनाइकेनपालयम	ईएमआरएस अबिनावम	2005-06
188	तमिलनाडु	तिरुवन्ना मलाई	जावथू पहाड़ियाँ	ईएमआरएस अथिपट्टू	2016-17
189	तमिलनाडु	नीलगिरी	उधममंडलम	ईएमआरएस कोडापमुंडु	2016-17
190	तमिलनाडु	नमक्कल	कोल्ली हिल्स	ईएमआरएस सेंगराई	2016-17
191	तमिलनाडु	तिरुपत्तूर	कंडिली	ईएमआरएस विशमंगलम	2016-17
192	तमिलनाडु	कांचीपुरम (चेंगलपट्टू)	थिरुपुरुर	ईएमआरएस पट्टिपुलम	2017-18
193	तेलंगाना	महबुबाबाद	कुरावी	ईएमआरएस (जी) सीरोले	2014-15
194	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	दम्मापेटा	ईएमआरएस (जी) गंडुगुलापल्ली	2015-16
195	तेलंगाना	निजामाबाद	इंदलवाई	ईएमआरएस (जी) इंदलवाई	2015-16
196	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	पलवांचा	ईएमआरएस (जी) पलवांचा	2017-18
197	तेलंगाना	नगरकुरनूल	जदचेरला	ईएमआरएस (बी) कलवाकुर्थी	2017-18
198	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	बेलबाड़ी	ईएमआरएस खुमुलवंग	1997-98
199	त्रिपुरा	ऊनाकोटि	कुमारघाट	ईएमआरएस कुमारघाट	1997-98
200	त्रिपुरा	गोमती	बोकाफा	ईएमआरएस बीरचंद्रनगर	1998-99
201	त्रिपुरा	खोवाई	तुलाशिखर	ईएमआरएस राजनगर	2010-11
202	त्रिपुरा	गोमती	अमरपुर	ईएमआरएस पुरबा दुलुमा	2016-17
203	त्रिपुरा	धलाई	अंबासा	ईएमआरएस पूर्वी नलीछरा	2016-17
204	त्रिपुरा	सिपाहीजला	जम्पुइजाला	ईएमआरएस जम्पुइजाला	2018-19 (पुराना)
205	उत्तर प्रदेश	खेरी	पलिया	ईएमआरएस सौनाहा	2009-10
206	उत्तर प्रदेश	बहराईच	मिहिनपुरवा	ईएमआरएस भोजिया	2010-11
207	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	चोपन (कुण्)	ईएमआरएस पिपरखंड	2010-11
208	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	छड़	ईएमआरएस ललितपुर	2016-17
209	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	बाजपुर	ईएमआरएस बाजपुर	2017-18
210	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	खटीमा	ईएमआरएस खटीमा	2018-19 (पुराना)
211	पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	कलिम्पोंग	ईएमआरएस कलिम्पोंग	2018-19 (पुराना)

\*\*\*\*\*